
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее - 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее 

– Правила), рассмотрела заявление от 24.01.2008, поданное Обществом с 

ограниченной ответственностью производственная фирма «Лель», г. Киров 

(далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой 

охраны  товарного знака по свидетельству №216202/1 в связи с его 

неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «Лель» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее - Госреестр) 03.07.2002 за №216202/1 по заявке 

№2000708759/50 с приоритетом от 18.04.2000 для товаров 18, 25 классов 

МКТУ на имя Общества с ограниченной ответственностью 

«СПОРТТОВАРЫ» (далее  - правообладатель).  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 24.01.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№216202/1 в отношении товаров 25 класса МКТУ: «обувь, ботинки, сабо 

(обувь), сандалии, туфли» в связи с его неиспользованием в течение  пяти 

лет, предшествующих дате подачи настоящего заявления.   

В адрес правообладателя (ООО «СПОРТТОВАРЫ», 141200, 

Пушкинский р-н, г. Пушкино, пл. Советская, д. 4/12), указанный в Госреестре 

и материалах заявки №2000708759/50, в установленном порядке было 

направлено уведомление от 16.02.2009 с сообщением о дате заседания 

коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 19.03.2009 с 

приложением заявления от 24.01.2008.  

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

19.03.2009, правообладатель рассматриваемого знака отсутствовал, также им 

не был представлен отзыв по мотивам заявления. 



 

 

2

 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить 

заявление от 24.01.2008 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №216202/1 в отношении части товаров 25 

класса МКТУ. 

С учетом даты регистрации (03.07.2002) товарного знака по 

свидетельству  №216202/1 правовая база для рассмотрения заявления от 

24.01.2008 включает Закон РФ от 23.09.1992 №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» (далее 

– Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично, в 

связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с даты 

регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления. 

Согласно пункту 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, 

при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в 

Российской Федерации, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам.  

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 



 

 

3

 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющим его существа, о других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса Правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании 

или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, для 

индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления 

правообладателем отзыва на заявление о досрочном прекращении действия 

регистрации товарного знака по причине его неиспользования Палата по 

патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака или о досрочном прекращении правовой 

охраны международной регистрации знака на территории Российской 

Федерации. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

24.01.2008 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе, которая содержится в Госреестре  (свидетельство   

№216202/1)    и    в    материалах   заявки №2000708759/50. На дату 

рассмотрения заявления (19.03.2009) от правообладателя товарного знака 

уведомление об изменениях его имени или адреса, предусмотренное статьей 

17 Закона, не поступало. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю, Палата по 

патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению 

правообладателя о поступившем заявлении от 24.01.2008 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №216202/1 

частично в связи с его неиспользованием. 



 

 

4

 

Таким образом, Палата по патентным спорам не располагает 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака «Лель» по свидетельству №216202/1 по причине его 

неиспользования и не имеет оснований для вывода об использовании 

указанного товарного знака в отношении части товаров 25 класса МКТУ: 

«обувь, ботинки, сабо (обувь), сандалии, туфли», в установленный пунктом 3 

статьи 22 Закона срок. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 24.01.2008 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №216202/1 частично, сохранив 

её действие в отношении следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Форма №  81.1  

 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 



 

 

5

 

наименования мест происхождения товаров“ 

(511) 

18 - меха; замша; кожа и имитация кожи, изделия из них, не относящиеся к 

другим классам; искусственная кожа; сумки дорожные; чемоданы; зонты от 

дождя и солнца, трости; хлысты; кнуты; бумажники; кожаные ремни; 

кошельки; несессеры; портмоне; портфели; саквояжи; седла; сумки кожаные; 

сумки пляжные; сумки хозяйственные; сумки туристские; рюкзаки; меховые 

покрывала; одежда для животных; пушнина; шкуры выделанные; меховые 

изделия. 

25 - одежда, головные уборы; халаты банные; халаты домашние; белье 

нижнее; береты; блузы; брюки; бюстгальтеры; жилеты; капюшоны; кашне; 

колготки; комбинезоны [одежда]; корсеты; костюмы; костюмы купальные; 

кофточки нижние; боди; комбидрес; куртки; лифы; майки; манто; меха 

[одежда]; муфты [одежда]; накидки; накидки меховые; носки; пальто; 

пелерины; пеньюары; перчатки; пижамы; плавки; платья; плащи 

непромокаемые; пояса [бельё нижнее]; пуловеры; рубашки; свитера; сорочки; 

трикотажные изделия [одежда]; халаты; чулки; шали; шарфы; шляпы; шубы; 

юбки; юбки нижние. 

  
 
                                                           


